Sequitur editio *Sermonis ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, omnibus Codicibus collatis.

<sup>1</sup> De operibus Nicoli de Rosa Nigra Dresdensis vide in Parte 1.

## Nicolaus de Rosa Nigra dictus Dresdensis

### Sermo ad clerum de materia sanguinis: *Nisi manducaveritis*

*Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis.* Hec Io. VI [Io 6,53] sunt intitulata et dilectionibus vestris loco thematis prelibata et ponuntur allegative *De con. di. II Dupliciter* [*De con. D. 2 c. 49*]. Quia Dominus noster Ihesus Christus „cum dilexisset suos in finem dilexit eos” Ioh. XIII° [Io 13,1b]. In ultima cena nobis omnibus in persona discipulorum suorum suam precipuam et maximam caritatem voluit ostendere, cor-

*G 199ra* pus suum in cibum et sanguinem suum in potum in sue dilectionis | passionis et mortis memoriam de proximo id est sequenti die moriturus donavit dicens (Lc 22,19b; 1Cor 11,24b): „Hoc facite in meam commemorationem”. Volens enim nos eiusdem maxime sue dilectionis quam nobis per suam passionem exhibuit semper esse memores non solum Scripturarum commonicionem ad hoc sufficere 15 iudicavit sed eciam in hoc sacramento cottidie mortis sue memoriam voluit in nobis renovare sicut dicit papa Innocencius<sup>1</sup>: „Dominus reliquit nobis quemadmodum si quis peregre proficiscens aliquo pignus ei quem diligit derelinquit et quociens id aspiceret debeat amicicias memorari”. Sic Dominus noster Ihesus Christus maximus noster amicus non aurum neque argentum sed preciosum corpus et sanguinem agni immaculati videlicet seipsum in sue maxime caritatis „memoriam reliquit”. [Clem. *De reliquiis et veneratione sanctorum*. 3, 16, c. un.]: „Hoc<sup>2</sup> enim est memoriale dulcissimum, memoriale sacratissimum (...) in quo gratam nostre redempcionis recensemus memoriam, in quo a malo retrahimur et confortamur in bono et ad | virtutum ac graciarum proficimus incrementa 25 (...) ipsius corporali presencia Salvatoris. Alia namque, quorum memoriam agimus, spiritu menteque complectimur, sed non propter hoc realem eorum presenciam obtinemus. In hac vero sacramentali Christi commemoratione Ihesus Christus presens sub alia quidem forma, in propria vero substancia est nobiscum. Ascendens enim in celum Apostolis et eorum sequacibus dixit [Mt 28,20]: 30

„Ecce ego vobiscum sum (...) usque ad consumacionem seculi”, benigna ipsos *V 255v* promissione confortans quod remaneret et | esset cum eis eciam presencia corporali”. Et quia<sup>3</sup> „ubi maius periculum intenditur | ibi procul dubio plenius est consulendum De ele<ctione et electi potestate> Ubi periculum. Libro VI° [*Sextus* 1, 6, 3], sic durum est loqui de materia venerabilis sacramenti eucaristie et 35

*Cl 166r* periculosum maxime coram infirmis, cum multi | in ipso scandalizantur ut frequenter, ut dicit Augustinus in canone Prima *De con. di. II* [*De con. D. 2 c. 44*]

*D 221v* quod prima heresis in discipulis | Christi velud a duricia sermonis eius facta est. Cum enim diceret [Io 6,54]: ‘Nisi quis manducaverit carnem meam et biberit

*G 199va* meum sanguinem non habet vitam eternam’, illi non intelligentes dixerunt | ad 40

<sup>1</sup> Innocentius III, *Evangelicae Legis et Sacramenti Eucharistie libri sex*, liber IV, caput 43, PL 217, 883c.

<sup>2</sup> *De imaginibus*, 212 (partim).

<sup>3</sup> *De simonia ms. VE 28*, f.191.

invicem [Io 6,60]: ‘Durus est hic sermo, quis eum potest audire?’ Dicentes ‘Durus est hic sermo, qui eum potest audire’, separaverunt se ab illo et remansit cum duodecim. Et ponitur Io. VI [Io 6,61] ubi dicitur: „Sciens Jesus apud semetipsum quia murmurarent de hoc discipuli eius, dixit eis: Hoc vos scandalizat?”

- Domini igitur mei ac Magistri reverendissimi et Fratres dilectissimi ascribatur<sup>4</sup> mee insufficiencie quidquid in dictis vel in factis reprehendendum existat, | *J 182v*  
 cum sim ‘paratus’ eciam ab anniculo doceri, quomodo possum ve1 Deo ve1 ho-  
 10 minibus iustum reddere rationem’ ad instar Augustini XXIII q. II *Si habes* [C.  
 24, q. 3, c. 1] circa medium. Que igitur in presenti et deinceps obmiserit occupa-  
 cio aut minus bene tradiderit imperfeccio quam in me nec volo nec valeo excusa-  
 re, circumscriptis invidie stimulis et detractionis mordacitate penitus relegata,  
 fraterna caritas cuius correccióni me subicio libere valeat emendare, revocans ex  
 15 nunc prout ex tunc si qua me dicere contingit que sint seu sapiant, quod absit,  
 contra veritatem legis divine | canonice seu civilis in lege Dei fundatis<sup>6</sup>. Et pro- *G 199vb*  
 testans expresse quod ea habeo et semper habere volo pro non dictis et nichilo-  
 minus adhuc protestor quod si per ocupacionem ve1 ignoranciam in superficie-  
 bus verborum ve1 alias deviarem a rectitudine fidei ortodoxe pro non dicto sit  
 20 cum aliqualiter recedere non intendo a Romana Ecclesia inter cuius viscera nu-  
 tritus sum, de qua di Non decet [D. 12 c.1] | dicitur: „Non decet a capite membra *Ba 321r*  
 discedere sed iuxta Scripture | testimonium omnia membra sequantur caput. *V 256r*  
 Nulli vero dubium est quod Apostolica Ecclesia mater sit omnium ecclesiarum  
 a cuius vos regulis nullatenus convenit deviare”. „Si quis ergo dogmata, manda-  
 25 ta, sancções, interdicta ve1 decreta pro catholica fide ve1 ecclesiastica disciplina pro correccióne iminencium ve1 futurorum malorum a sedis apostolice Presule salubriter | promulgata contempserit, | anathema sit” *Cl 166v*  
 quis. [C. 25 q. 2 c.18]. In presenti ergo collacione si contingit me loqui de pane, *D 222r*  
 de forma, | de speciebus, | in hoc peto me non habere suspectum quasi vellem il- *G 200ra*  
 30 lam vel illam amplecti opinionem sed istam fateor me tenere quam Apostolica *A 225v*  
 Ecclesia et veritas tenent et amplectuntur, cum dicit Bernhardus glosator (*Gl.*  
*ord. c. 6 ad v. sanguinis veritatem*, 1370) super c°. Cum Marthe.<sup>7</sup> Extra. De celebratione> missarum et sacramento eucharisticie et divinis officiis> [X. 3,  
 41, 6]:  
 35 „De corpore Christi tres sunt opiniones<sup>8</sup>: una dicit<sup>9</sup> quod illa substancia que prius fuit panis et vinum, postea fit corpus et sanguis Christi De con. di. II Panis

<sup>4</sup> Cf. Guido de Basio Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, Lugduni 1549, Prologus; Henrici Bohic, *Distinctionum libri quinque ad Decretales Gregorianas, Commentaria*, Lugduni 1557, lib. I-I, f. 2rab, quo partim Nicolaus usus est etiam in *Querite*, 26-27; *De simonia ms. VE 28*, f.193.

<sup>5</sup> Cf. *De proprio sacerdote et casibus*, Brno Univers. Kihovna Mk 102, f. 83v.

<sup>6</sup> Haec verba „in lege Dei fundatis [sic]” quae proprie pertinent ad spiritum reformationis bohemicae non inveniuntur apud Henricum Bohic.

<sup>7</sup> Canon Cum Marthae: „munimentum erroris quidam trahere putaverint dicentes in sacramento altaris non esse corporis Christi et sanguinis veritatem”.

in altari [De con. D. 2, c. 55]. Secunda tenet quod substancia panis et vini desinit esse et tantum accidentia ipsorum remanent scilicet sapor et color et pondus et sub illis accidentibus est corpus Christi. Et hec, ‘dicit’, approbatur De su<mma> Tri<nitate> c<sup>o</sup>. Firmiter. Una [X. 1, 1, 1 & 3]. ‘Forte<sup>10</sup> melius diceret quod prima approbaretur ibi quia ibi loquitur de transsubstanciacione cum dici- 5 tur [ex Decretal. cit.] ‘una est vero fidelium universalis Ecclesia extra quam nullus omnino salvatur, in qua idem sacerdos ipse est sacrificium Ihesus Christus cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraci- G 200rb ter continentur | transsubstanciatis: pane in corpus et vino in sanguinem potesta- te divina’. Tercia dicit quod remanet substancia panis et vini et in eodem loco et 10 sub eadem specie est corpus Christi<Io><sup>11</sup>. De con. di. II Ego <Berengarius><sup>11</sup>. [De con. D. 2, c. 42]. Hec Bernardus <glosator> et Io<hannes Teutonicus> ibi [Gl. De con. D. 2 c. 1 ad v. in sacramentorum, 1911]<sup>12</sup>: „et sic quelibet istarum Ba 321v dicit | ibi esse corpus Christi. Idem per omnia dicitur De con. di. II c. 1 in glo.. „Confidens<sup>13</sup> ergo de solita misericordia Salvatoris qui est lux vera que illuminat 15 omnem hominem | venientem in hunc mundum Iohannes I [Io 1,9] et XXI di. Clericus., in fine [recte: Cleros et clericos, D. 21 c. 1 & 17] in quo secundum Ambrosium est<sup>14</sup> ‘omnis ratio superne sciencie et terrene<sup>15</sup> qui est earum caput et auctor’, XXXVII di. & Hinc eciam. Ambrosius. [Gratianus, D. 37 post c. 7 & 6], et ubi ipse deest, fundamentum et lapis angularis, ibi nullius boni operis edi- 20 V 256v ficium super | edificari potest. Prima Cor. III [cf: I Cor 3,12; Eph 2,20-21]. Et I

<sup>8</sup> Has tres opiniones invenies etiam in gl. Iohannis Teutonici ad vocem „in sacramentorum” ad c. 1 De con. D.2, *Decretum cum glossis* 1191 (*Alexander papa*: „In sacramentorum oblationibus”). Vid. etiam, Henricus Bohic, *Distinctionum libri ad Decretal.*, in lib. 3 tit. 41 De celebratione missarum et sacramento eucharistie et divinis officiis, ad cap. 14 Literas. (ed. cit., 263): „et secundum Io. in rubricella alie. de sacramento eucharistie q. 111 Quid de accidentibus; de quo vide tres opiniones per Io. De consec. di. 2 c. 1 glo. in fine. Et per Hostiens. eod. tit. & Et quando ver. de corpore Christi”; Goffredus de Trano, *Summa in titulos Decretalium*, Vanetiis 1586, De celebratione missarum, 155 ; Alberus Magnus, *De Eucharistia*, 305.

<sup>9</sup> Ambrosius (De con. Di. 2 c. 52): „Et sic quod est panis ante consecrationem, iam corpus Christi est post consecrationem”; voce *substantia* utitur non Ambrosius sed canon 35 *Quia corpus quem Iohannis Teutonicus citat una cum c. 52*, non item Bernardus Parmensis.

<sup>10</sup> Haec verba „Forte melius diceret (...) in sanguinem potestate divina” non habes in glossa.

<sup>11</sup> Expressionem „De con. Di. II Ego” hic in fine tertiae opinionis non ponit Bernardus Par- mensis sed tantum Iohannues Teutonicus sed improrie quia Berengarius in confessione a. 1059 de qua in canone 42 non ponit remanentiam panis et vini post consecrationem etsi tantum in confessione a. 1079, postquam in heresim relapsus ad fidem catholicam redierat, expresse loquatur de substantiali conversione panis et vini in Corpus et Sanguinem Christi (cf. Denzinger, *Enchiridion Symbolorum*, nr. 700), attamen terminus ‘species’ nonnunquam legitur apud Berengarium.

<sup>12</sup> GI. ord. (Io. Teutonicus): „quelibet tamen opinio fatetur ibi esse corpus Christi. Secunda opinio verior est, ut Extra. De summa Trinitate. Firmiter. & Una”.

<sup>13</sup> Henricus Bohic, *Distinctionum libri in Decretales Gregorianas. Commentaria*, Lugduni 1557, lib. I Prologus, f. 2ra , usque ad verba: „Assitque beata Virgo mater eius totaque curia supernorum”.

<sup>14</sup> Cf. Guido de Basio Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, Lugduni 1549, Prologus.

<sup>15</sup> Cleros. c. 1: „omnis ratio superne scientie vel terrene creature in eo est qui est caput earum et auctor (*Ambrosius super Col*)”.

q. I *Cum Paulus* [C. 4 q.1 c. 26]<sup>16</sup>. Ad idem *De con. di.* IIII c. ultimo [*De con. D. 4, c. 156*]<sup>17</sup>, et de eius melliflua benignitate et largitate que ‘dat omnibus affluenter et non inproperat’, Iacobi I<sup>o</sup> [Jc 1,5b], I q. II Quam pio. [C. 1 q. 2 c. 2]<sup>18</sup>, quique os aperiri iubet et se illud | asserit inpleturum, Psalmo LXXX<sup>o</sup> [cf. *D 222v* 5 Ps. 80,11], testante eciam Ieronimo super Iohelis<sup>19</sup> quod ‘oris apercio est in Dei non hominis potestate’ |, onus predictum subire non renui sperans ut qui presens *G 200va* | dedit principium idem et finem tribuat qui ‘non novit<sup>20</sup> quippiam imperfectum’ *Cl 167r* De bap<tismo et eius effectu>. Maiores. [X. 3, 42, 3]. Sed adhuc ‘res<sup>21</sup> penitus desperatas donare et consumare sue virtutis magnitudine potest’, ut C<odex> De 10 ve<tere> iu<re> enu<cleando> lege prima circa principium [*Codex 1, 17, 1 & 2 ; hocque opere*, Krueger II.69]. Ad honorem<sup>22</sup> summe Trinitatis et individue unitatis Patris et Filii et Spiritus Sancti et Dei Genitricis Virginis gloriose ac tocius curie supernorum ipsique principio, medio atque fini sit fundamentum Ihesus Christus assitque beata Virgo Mater eius totaque curia supernorum. Pro 15 impetranda igitur gracia more solito dicamus<sup>23</sup>: Ave gracia plena, Dominus t<ecum>, etc.

Venerabiles Magistri mei ac Fratres amandi, postquam antiquus hostis dyabolus, serpens callidus [cf. Gn 3,1], pater mendacii, cuius [Sap 2,24] „invidia 20 mors introivit in orbem terrarum”, hominem nedum in aliis bonis sed et in noticia veritatis | obscuravit et a via salutifere cognitionis et contemplacionis divine *Ba 322r* removit, et sic homo gemens, merens et tristis tamquam ovis que perierat erravit, Pater clementissimus | et misericordissimus, cuius miseraciones super omnia *G 200vb* opera eius, nichil horum que fecit odiens, qui wlt omnes homines salvos fieri et 25 ad sui veritatis cognitionem pervenire, homini sic in errore posito ducem salutis dominum Ihesum Christum redemptorem nostrum misit ut qui per cibum prothoplasti in mortem ceciderat, per cibum et gustum Agni immaculati resurgeret. Et sicut de primo dicitur [cf. Gn 2,17]: „Quicumque die comedetis, morte morienni”, sic de illo proponitur: „Qui manducat meam carnem et babit meum

<sup>16</sup> Canon 26 Cum Paulus. (Gregorius papa): „Cum Paulus dicat [1Cor 3,11] ‘Fundamentum aliud nemo potest ponere preter id quod positum est, quod est Christus Jesus’, consequenter probatur quia ubi Christus non est fundamentum nullum boni operis est superedificium”.

<sup>17</sup> Canon 156 (Conc. Carthag. a. 418): „sine gratia divina mandata impleri non possunt”.

<sup>18</sup> Canon 2 (Bonifacius papa): „Scimus equidem quod [Jc 1,17] ‘omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est’ a quo bone voluntalis donum accipit qui sancto deliberationis arbitrio gratis Deo servire disponit”; *Querite*, 30.

<sup>19</sup> Ieronimus, *Commentarius in Iohelem prophetam*, I super Johelis 1,1 (PL 25, 949); *Querite*, 34.

<sup>20</sup> *De purgatorio*, 95.

<sup>21</sup> *Querite*, 34.

<sup>22</sup> Cf. Guido de Basio Archidiaconus, *Rosarium ad Decretum*, Prologus.

<sup>23</sup> *De salutatione angelica „Ave Maria”* (cf. P. Soukup, *Počátky Jakoubkovy literární činnosti*, in *Jakoubek ze Stříbra- Texty a jejich působení*, Praha 2006, p. 134-135). In principio (ut in principio saec. XV Pragae) *Ave Maria* componebant salutatio angelica et salutatio Elisabeth [Lc11,28 et 1,42].

sanguinem habet vitam eternam” [Io 6,54], cui premittitur verbum thematis mei<sup>24</sup> cum dicebatur: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis eius sanguinem non habebitis vitam in vobis* [Io 6,53], que fuerunt verba vestris Re-V 257r verencis | ac Dilectionibus<sup>25</sup> in principio proposita. In quibus quidem verbis taliter qualiter introductis duo per ordinem tanguntur. Primo tangitur huius sacra- 5  
D 223r menti digna necessitas; 2° consequens inde | negligentibus dampnositas, ibi: *non habebitis vitam in vobis.*

G 201ra De primo, scilicet <de> huius sacramenti digna | necessitate, patet per Nico-  
laum de Lira super verbo preassumpto ubi dicit [Postilla Lirense ad Io 6,54] 10  
J 183v quod „sicut<sup>26</sup> in vita corporali cibus est necessarius | ad vitam conservandam, ita  
et in vita spirituali hoc sacramentum est necessarium quia vite spiritualis conse-  
rvativum, quia sicut baptismus est quedam spiritualis generacio sic eukaristia est  
quedam spiritualis nutricio”. Cum quo concordat Thomas super III<sup>o</sup> Sentencia-  
Cl 167v rum di. XII<sup>27</sup> sic inquiens quod | „ea que in hoc sacramento geruntur habent si- 15  
militudinem cum hiis que accident in corporali nutrimento quia enim ibi fit qu-  
asi continua deperdicio naturalis humiditatis per actionem caloris naturalis et  
Ba 322v exercitium laboris, ideo oportet eciam frequenter | naturalem cibum sumere ad  
restauracionem deperditi ne deperdicio continua mortem inducat. Similiter ex  
concupiscencia innata et occupacione circa exteriora fit deperdicio devocionis et 20  
fervoris per que homo in Deum colligitur. Unde oportet quod plures deperdita  
restaurentur”. Item necessitas huius sacramenti potest probari ratione quia omne  
G 201rb illud per quod fideles Christo per augmentum gracie incorpo|rantur est necesse,  
sed sacramentum eukaristie est huiusmodi; ergo, etc. Maior est nota, minor est  
A 226r Lirense | I Cor<sup>orum</sup> XI super verbo [I Cor 11,24]: „Accipite et comedite, hoc est 25  
corpus meum”, ubi sic dicit [Post. Lir. ad vers. cit.] quod „hoc sacramentum  
ideo a fidelibus sumitur ut Christo per augmentum gracie magis incorporentur”.  
Ideo dicit Astensis lib. III<sup>o</sup> ty. de usu eukaristie ar. III q. I<sup>28</sup> quod „sicut plus  
prodest baptismus flaminis cum baptismo fluminis quam solus, sic plus prodest  
manducacio spiritualis cum sacramentali quam quando est sola”. Ad hoc concor. 30  
Bonaventura<sup>29</sup> inquiens: „Sicut plus prodest baptismus sanguinis et flaminis  
quam sanguinis tantum, sic plus prodest manducacio spiritualis quando coniunc-

<sup>24</sup> Versus Io 6,54 „Nisi manducaveritis (...) vitam in vobis” constituit liberum thema ex lectu-  
ris Evangelii quas non invenies in *Lectionario liturgico Ecclesiae Catholicae Mediaevalis*; lectio  
evangelii in Festo Corporis <Christi> princioium habet in versu 6, 56 „Caro mea vero est cibus”.  
Cf. J. Hus., *Postilla adumbrata*, ed. B. Ryba, Praha 1975, p. 257-266; Iacobellus, Sermo in *Festo  
Corporis Christi* [7 giugno 1414], *Puncta*, p. 188-197; Jan Želivský in: A. Molnár, *Dochovaná  
kázání z roku 1419*, Praha 1953, 171-179.

<sup>25</sup> Cf. *Querite*, 30: „Ideo restat vigilare et diligenter querere quod innuit verbum thematis (...) sicut tunc, sic et nunc vestris Dilectionibus propositum”.

<sup>26</sup> *Contra Gallum*, 177; *Replica*, f. 33v.

<sup>27</sup> Thomas Aquinas, *In IV lib. Sententiarum*, di. XII q. III [q. IV] art. I „Determinacio” Thomae  
Aquinatis proposita fuit a Matthia de Janov, *Regulae Veteris et Novi Testamenti*, vol. I-IV ed. V.  
Kybal, Oeniponte 1908-1913: lib. III tract. 3 c. 16 (vol. II, p. 114-116).

<sup>28</sup> Astensis seu Astesnnus, *Summa de consiliis*, De usu eucharistie lib. IV a. 17, f. 7r.

ta est sacramentali quam quando est per se". Unde dicit Thomas III<sup>o</sup> *Sent.* di. XII<sup>30</sup> quod: „eucaristiam accipere est bonum ex genere et sic sumere est per se bonum; abstinere bonum per accidens in quantum continue inordinate sumitur. Et quia quod est per se preiudicat ei | quod est per accidens, ideo simpliciter lo-

V 257v

5 quando melius est eucaristiam sumere" et ita revera ampliorem materiam devo-  
cionis et gracie habet | qui utrumque suscipit scilicet sacramentaliter et spiritu-  
aliter quam qui alterum tantum, scilicet spiritualiter, quoniam simul habet do-  
nantem cum dono, causam cum effectu". Ad id Astenxis ubi supra<sup>31</sup> ubi dicit  
quod „inest vis ipsi sacramentali manducacioni que in bene disposito manduca-  
10 cionem efficit | spiritualem". Et ad illud quod dicitur per Augustinum *De con.* D 223v  
Di. II [*De con.* D. 2 c. 47]: „Quid paras dentem et ventrem?"<sup>32</sup>, dicit glosa [Gl.  
ad c. 47 cit. ad v. ventrem, 1936]: „subaudi: tantum". Ideo eadem di. [*De con.* D.  
2 c. 46] idem dicit: | „Quid est Christum manducare? Non hoc est solum in Ba 323r  
sacramentis corpus eius accipere". Ideo dicit Bar. Brix. [Gl. ad c. 46 cit. ad v. ad  
15 ventrem, 1936] quod „non prohibet sacramentaliter accipi corpus Domini sed  
quod necessitate instante ei non obest si non accipit ex quo per eum non stat.  
Ideo dicit [c. 47 supra cit.]: ‘Crede<sup>33</sup> et manducasti’, scilicet [Gl. cit.] „ubi non  
potest haberi copia corporis Domini". Et quia “eucaristia grece, latine bona gra-  
cia interpretatur: et | quid melius est corpore et sanguine Christi?" I q. I Multi. Cl 168r  
20 [C.1 q.1 c.84 & 3]. Ad percipiendam gracie | plenitudinem eukaristicie sumendum J 184r  
est secundum ipsius institutionem sed [post. Lir. ad Mt 26,26, ad v. cum cenan-  
tibus] „sub duplice specie institutum est scilicet panis et vini quia panis converti-  
tur in corpus Christi et vinum in sanguinem et iste conversiones | sunt separatim G 201vb  
quia sanguis Christi fuit separatus a corpore vel carne in passione [...] et sic in-  
25 stitutum est quasi quoddam memoriale illius passionis". Hec Lira Mat. XXVI.  
Dico ergo quod ad hoc quod sumatur totum sacramentum et perfectum nutri-  
mentum et communio completa et integrum sacramentum ab omnibus Christi fi-  
delibus necesse est ipsum sumi sub utraque forma scilicet panis et vini. Quan-  
tum ad primum dicit Gwilelmus de Monte Lauduno in *Sacramentali suo*<sup>34</sup> de

<sup>29</sup> Bonaventura, *Super Sent. IV* l. 4, dist. 12, p. 2., art. 2, qu.2, *Opera omnia IV*, Quaracchi, Fi-  
renze, 1889, p. 295-297. *Determinatio venerabilis magistri Bonaventurae* proposita fuit a Matthia  
de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti*, lib. III tract. 3 ca. XIV ( vol. II, p. 107-110), p. 110. *Bona-  
venturae Breviloquium*, (ed.) P. Antonii Mariae a Vicentia, Friburgi, 1881, p. 529. Cf. O. Marin,  
*L'archevêque, le maître et le dévot*, Paris 2005, p. 593.

<sup>30</sup> Thomas Aquinas, *In IV Sent.*, di. XII a II q. III; Matthias de Janov, *Regulae*, vol. II, p. 115;  
*Replica*, f. 36v.

<sup>31</sup> Astensis sive Astesanus, l. c.

<sup>32</sup> Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, ubi invenis aliam interpretationem scilicet de  
spe christiana, *Puncta* 189.

<sup>33</sup> *Contra Gallum*, 176.

<sup>34</sup> Guilelmus de Monte Lauduno, *Sacramentale*, ms. N XI f. 80vb; *Apologia*, 95, G 168va  
(partim) et in suo *Sermo-Dessau*, f. 28v; *Processus consistorialis*, 7; Iacobellus a. 1414 [ante Ni-  
colaum] *Quia heu templis*, Praha, NK ms. V G 7, f. 11r; *Praemissa positione*, ed. Hardt, Magnum  
ocumenicum Constantiense Concilium III, Francofurti et Lipsiae 1698, p. 478; *Salvator noster*,  
(ed.) B. Ryba, Betlemské Texty, Praha 1951, p. 126; *Pius Jesus*, (ed.) J. Kadlec, „Acta Universita-  
tis Carolinae-Historia Universitatis Carolinae Pragensis" 21 (1981) fasc. 2, p. 82.

usu huius sacramenti quod „recipiendo corpus totam veritatem accipit licet non totum sacramentum. Ideo in multis locis communicatur cum pane et vino id est cum toto sacramento”. Hec ille. De secundo patet per Lirensem I Corinthiorum X [I Cor 10,16] qui dicit [*Post. Lir. ad vers. cit. ad v. nonne com.municatio*] quod „eukaristie<sup>35</sup> sacramentum est quoddam spirituale nutrimentum et ideo fit 5 sub duplice specie scilicet potus et cibi quia utrumque requiritur ad rationem nutrimenti perfecti; tamen illud nutrimentum spirituale contrario modo se habet ad nutrimentum corporale quantum ad hoc quod nutrimentum corporale convertitur in nutritum sed hoc | nutrimentum spirituale convertit in se nutritum.

G 202ra

*V 258r* Unde dicit<sup>36</sup> Augustinus in persona huius nutrimenti: „cibus sum | grandium, 10 nec me mutaveris in te, sed tu mutaberis in me, quia huius sacramenti percepcio percipientem incorporat ipsi Christo et ideo percepcio huius calicis est

Ba 323v

con<mu>nacio sanguinis Christi”. Hec ille <Lirense>. De tertio dicitur | De con. di. II Cum omne <crimen>. [*De con. D. 2 c. 7*]<sup>37</sup>: „Audivimus enim quos-

15

D 224r

dam lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alios quoque intinctam eukari-

Cl 168v

stiam | populis pro complemento communionis porrigerere”. Unde sequitur: „Illud

G 202vb

<sup>38</sup>vero quod pro complemento communionis intinctam tradunt eukaristiam popu-

lis, nec hoc prolatum ex ewangelio testimonium receperunt ubi Apostolis corpus suum et sanguinem commendavit: seorsum enim panis et seorsum calicis com-

mendacio memoratur”. Ecce innuit papa hic quod populo pro complemento con-

20 munionis est distribucio panis et calicis seorsum facienda et non est intinctus pa-

nis sive eukaristia intincta danda, nam [c. 7 *Cur omne crimen*]<sup>39</sup> „intinctum pa-

25 nem aliis Christum prebuisse non legimus excepto illi tantum discipulo | quem

intincta bucella Magistri proditorem ostenderet”. Nec | facit ipse mencionem de

sacerdotibus, tantum ymmo de populo. Sic dicitur<sup>40</sup> de quarto e. di. Comperimus

[*De con. D. 2 c. 12*]<sup>41</sup> quod „quidam sumpta tantummodo corporis sacri porcione

<sup>35</sup> Cf. *Apologia*, 154, G, f. 184rb; *Replica*, f. 14v (usque ad rationem nutrimenti perfecti).

<sup>36</sup> *Contra Gallum*, 171; *Replica*, f. 51r.

<sup>37</sup> Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione venerabilis pretiosique corporis er sanguinis Domini Nostri Iesu Cliristi* [Responsum ad Tractatum M. Iacobelli de Misa Pius Jhesus], p. 192.

<sup>38</sup> *Apologia*, 154, G 184va; *Querite*, 76; *Replica*, f. 31rv.

<sup>39</sup> Canon 7 „Cum omne crimen” quo utitur Nicolaus ad condemnandum usum Ecclesiae orientalis (ortodoxae) non habetur apud Iacobellum; ultraquismus bohemicus non accipit modum intinctionis panis in vino; *Querite*, 76; *Apologia*, 155, G, f. 184va; *Processus consistorialis*, 7.

<sup>40</sup> Cf. *Apologia*, 153, f. 184ra.

<sup>41</sup> Canon 12 saepe laudatur a Nicolao; *Sermo ad clerum de materia sanguinis Nisi manducaveritis*, G, f. 202rb et 204 r-v cum glossa: *Apologia*, 152-154, G 169r, 168vb, 184rab; *Replica*, ff. 21v, 32rv, 35r-36r, 37r; Anonimus, *Quod fuit ab initio*, f. 35r; ante Nicolaum c. 12 laudantur etiam a Iacobello: *Quia heu in templis*, f. 10v; *Sermo in Festo Corporis Christi*, 190; *Pius Jesus*, 82 et 86; *Plures tractatuli pullulant...Omnibus Christi fidelibus*, f. 9rv; *Praemissa positione*, ed. Hardt III, 478-479 et 489. Vid. adn. inferius G 204ra. Anonimus in *Replica* (ut in hoc *Sernone de materia sanguinis Nisi manducaveritis*) etsi auguratur concessionem calicis etiam laicis, notat quod canon 12 valuit tantum pro sacerdotibus. Iacobellus interpretatur c. 12 absolute etiam pro laicis et propter hoc accipit severam animadversionem ab Andrea de Broda in suo *Responso* (*Tractatus de sumptione*), 183-185: „loquitur de sacerdotibus manifeste [...]. Quem canonem exponens glosator Decreti dicit: *Intellige de conficiente*”; He. Krmíčková, *Studie a texty* 114-115.

- a calice sacramenti cruoris abstineant, qui procul dubio quoniam nescio qua superstitione docentur astringi, aut integra sacramenta percipient aut ab integris arceantur quia divisio unius eiusdemque misterii sine grandi sacrilegio non potest provenire". Ecce dicit tales sacrilegos qui integrum non percipiunt
- 5 sacramentum quamvis dicunt hoc tantum | intelligi in sacerdotibus cum eadem *J 184v*  
racio maneat in omnibus. Rogo<sup>42</sup>, qua ratione sacerdos in sumendo non integrum committeret sacrilegium, et non laicus, cum ratione communicacionis non est sacerdos preferendus nec e converso, sed qui se melius per devocationem disponit. Sic manna<sup>43</sup> [*Post. Lir. ad Num.* 11,6] „habebat in se omnem saporem
- 10 suavitatis ut habetur *Sap.* XVI° [*Sap* 16,20]. Et habebat man sive manna triplicem saporem. Unus erat naturalis et erat quasi sapor mellis ut habetur *Exo.*  
*XVI* [Ex 16,31]; alius supernaturalis et hic duplex quia bonis | sapiebat<sup>44</sup> prout | *Ba 324r*  
voledant: sapiebat enim pisces cum desiderabant pisces, et carnes cum *G 202vb*  
desiderabant carnes. Et sic de aliis cibis descendendo magis in speciali. Et hoc | *V 258v*
- 15 est quod dicitur *Sapiencia* XVI° [*Sap* 16,21]: ‘Dulcedinem tuam quam in filios  
habes ostendebas’, deserviens<sup>45</sup> unusquisque voluntati, ad quod quisque  
volet convertebatur. Et eadem ratione malis erat cibus insipidus qui de natura  
sua erat dulcis. Hec *Lirensis*, | *Numeri XI*. Unde in *Pa|storali De sermone* *D 224v*  
*Corporis Christi* ponitur tale notabile quod „sacerdos ratione caracteris conficit *A 226v*
- 20 et ratione devocationis communicat; sicut non conficit ratione devocationis ita non  
consumit ratione caracteris. Nichil enim aliud removet a communione<sup>46</sup> nisi  
mortale peccatum<sup>47</sup>”. Cui concordat *Thomas*<sup>48</sup> IIII° *Sententiarum* di. X sic  
inquiens quod „quilibet christianus in percepcione eukaristie ius habet nisi illud  
per peccatum mortale amittatur”. Audiamus eciam super hoc determinacionem<sup>49</sup>
- 25 legislatoris ewangelii, institutoris huius sacramenti, qui ait *Mt.* XXVI° [*Mt*  
26,2627]: „Accipite et comedite: hoc est corpus meum. Et accipiens calicem  
gratias egit et dedit illis dicens: Bibite ex hoc omnes”. | Et *Mar.* XIII° [*Mc* *G 202vb*  
14,23b] dicitur: „Et biberunt ex illo omnes”.

<sup>42</sup> *Apologia*, 153, G 184rab; *Replica*, ff. 32v et 37r.

<sup>43</sup> Hanc *Postillam Lirensis* habes totam in: Matthias de Ianov, *Regulae* (vol. II,106). Cf. etiam,  
„quemadmodum manna in deserto figuravit”, Matthias de Janov *Regulae Veteris et Novi Testa-  
menti Liber V- De Corpore Christi* , ed. J. Nechutová , ad fidem codicum iterum retractavit He.  
Krmíčková, München 1993, p. 114.

<sup>44</sup> Cf. *Augustinus* (*De con. D. 2 c. 19*): „ad hoc valet quoad manna: secundum propriam volun-  
tatem in ore cuiusque sapiebat”; cf. *Glossa ord* ad I Cor 11,29 quae citatur etiam in *Regulis* (vol.  
II, 113).

<sup>45</sup> *Apologia*, 154, G 184rb.

<sup>46</sup> In *Regulis* invenies: „communione cottidiana”.

<sup>47</sup> *Augustinus* in: Matthias de Janov, *Regulae*, lib. III tract. 3 cap. 13 (vol. II, 105; partim etiam  
in vol. I, p. 58): *Apologia*, 153-154, G 184rb; *Replica*, f. 37r.

<sup>48</sup> Thomas Aquin., *In IV Sent.*, lib.III q. 74 d. 10. Cf. Iacobellus, *De communione parvolorum*,  
*Betlemké texty*, p. 156; Thomas Aquin., *In IV Sent.*, lib. IV di. 18 q. 2 a. 1; Henricus de Bitterfeld,  
*Determinatio de audiencia confessionum*, ed. W. Bucichowski, „Przegląd Tomistyczny” 5 (1992),  
113.

<sup>49</sup> Cf. Matthias de Ianov, *Determinatio legislatoris ewangelici ac patrisfamilias*, *Regulae*, lib.I-  
II tract. 3 cap. 31 (vol. II,136-137).

Per hoc evidenter innuens quod ab omnibus, non tantum a sacerdotibus sed eciam a plebibus sit sumendum. Et quia „incepit Ihesus facere et docere” Actuum primo [Ac 1,1], sicut dedit sic eciam docuit, ut patet Mt. ultimo [Mt 28,18b] ubi dicitur: „Euntes ergo, docete omnes gentes”. Et sequitur [Mt 28,20]: „docentes eos servare omnia quecumque mandavi vobis”, | dicit Lirenensis [*Postilla Lirenensis ad Mt 28,20*]: „videlicet sacramenta a Christo instituta”. Sic ergo sacrificium istud instituit cuius officium committi voluit solis presbyteris quibus sic congruit ut sumant et dent ceteris; nec sequitur: dictum est omnibus ‘Bibite’, ergo eciam et omnes confidere possunt, quia „nemo<sup>50</sup> hoc sacramentum confidere potest nisi sacerdos qui rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesie quas ipse concessit Apostolis eorumque successoribus Ihesus Christus” De Summa Trinitate et fide katholica Firmiter. 3 Una [X,1, 1 & 3]. | Et quid sit de symoniacis qui lepram recipiunt in ordinacione et malediccionem secundum Ambrosium [*Curn ordinaretur*.C. 1 q. 1 c. 14], an conficiant vel non, relinquo iudicio superiorum meorum sed utique nichil dat quod non habet: | de hiis alibi dixi<sup>51</sup>. 15 Et si sic, tunc eodem modo sequeretur: Christus dixit [Mt 28,20] „docentes eos servare | omnia quecumque mandavi vobis”, ergo docentes eos confidere, solvere et ligare et sic quodlibet dictum ewangelii | posset calumpniari et inpugnari, quia<sup>52</sup> „quod quis non diligit, de facili contemptit” XX q. III Presens clericus. 20 D 225r [C. 20 q. 3 c.4 & 1]<sup>53</sup>. Et occasionem querit qui recedere wult | ab amico, dicit Sapiens [Prov 18,1]. Sic dicit Scriptura<sup>54</sup> „quod sensus prodiderunt studio contradicendi”. Et sunt hii<sup>55</sup> qui magis diligunt ocium hic quam laborare pro ewangelii implecione et gracie proximi augmentacione<sup>56</sup>, qui forsan nu<n>quam vel raro minimam scintillam divine gracie que in hoc sacramento tribuitur habuerunt sed quadam indulta consuetudine et quasi perfunctorie res agatur ad illud accedunt 25 et sic inanes et sine gracia recedunt, non ut accedant sed ut recedant festinantes, non ex affectu devocationis sed ex defectu divini fervoris, et ideo fideles laicos qui ex furore divine caritatis cupientes accedere repellunt et ipsis totum ac

<sup>50</sup> Cf. *Querite*, 48. In c. 14 (in rubro) legitur: „Qui precio ordinat, lepram, non offitium confert”.

<sup>51</sup> Cf. *Puncta*, 88-109; *Tabule*, 50-51; cf. Petrus Wysz, *Speculum aureum de titulis beneficiorum ecclesiasticorum*, ed. W. Seńko, *Piotr Wysz z Radolina i jego dzieło Speculum aureum*, Warszawa 1995, 113 „Scriptum est: nihil dat quod non habet, et nullus plus iuris in alium transferre potest quam ipse habet, ut dicit regula iuris (*Sextus* 5, 1, *Regula* 79)”. C. 1 q. 1, c. 17: „Qui perfectionem Spiritus non habent, ipsam dare non possunt. Innocentius: qui bonum non habuit, honorem dare non poluit nec aliquid accepit ille quia nihil erat in dante”. Cf. Anonimus, *Tractatus de simonia ms V E 28*, 11,159-296 ; 12 , 283-285, passim (*Tractatus De simonia* fuit fons doctrinae Nicolai in materia de simonia).

<sup>52</sup> Cf. *Contra Gallum*, 173; *Replica*, f. 19r.

<sup>53</sup> Cf. Matthias de Janov, *Regulae V. et N. Testamenti, De Corpore Christi Liber* V, 263; *Contra Gallum*, 181: „Et quid est hoc sic semper querere occasiones recedendi ab amico Iesu Cristo”.

<sup>54</sup> Augustinus, *De natura boni contra Manichaeos liber unus*, nr. 25 ed. elettronica (PL 42, 0551-0572).

<sup>55</sup> Cf. Matthias de Jnnov, *Regulae V. et N. Testamenti* , vol. I, 84; vol. IV, 282-283, vol.V , 351.

<sup>56</sup> „qui forsan nunquam...comunicare”, cf., omissis omittendis et nonnullis verbis mutatis, *Contra Gallum* 173-174.

perfectum sacramentum denegant, qui [cf. 1Pt 2,3] „si gustassent quam dulcis | G 203 rb est Dominus”, mitis ac multe misericordie, suum fidelem populum non repellerent, qui utique nullum vere ad se accedentem repulit sed magis repellentes ab illo increpavit, ut patet Mt. XIX<sup>o</sup> [cf. Mt 19,13]. Hii enim impudentes 5 publice confiteri non verentur se pocius velle abstinere sed quasi necessitate compulsi ratione officii vel beneficii oportere celebrare et per consequens communicare.

„Sed Domino<sup>57</sup> veniente audient illam horribilem vocem<sup>58</sup>: Maledicti qui eratis dispensatores sacramentorum meorum et animas meas dilectissimas | a me Cl 169v 10 quantum in vobis erat | crudeliter repulistis. Ite ergo cum dyabulo et angelis Ba 325r eius, non enim digni estis gustare cenam meam a qua fideles meos fugastis”. Item si hoc esset tantum dictum Apostolis „Bibite ex eo omnes”, eadem ratione solum ipsis esset dictum illud „Accipite et dividite inter vos” [Lc 22,17]. Et sic<sup>59</sup> 15 quantum ad plebem omnino cessaret communio sacramentalis et per consequens iuge sacrificium quod<sup>60</sup> est antichristicum. Danielis XII [Dn 11,31; 12,11]. Dicit ergo Ieronimus super Luc<sup>61</sup> [Lc 22,19]: „Accepit Ihesus panem et benedicens fregit”, tradens et figurans corpus suum in panem, formans | sanguinem suum in G 203va calicem vino et aqua mixtum ut alio purgaremur a culpis, alio redimeremur a pena sanguineque agni servatur a percussione | angeli [cf. Ex 12] et aqua maris ru-

D 225v

<sup>57</sup> *Libri revelationum S. Brigittae* in: St. Birgitte of Sweden, Editio Princeps, Lübeck 1492, ed. elettronica cura A. M. Jönsson , Uppsala 1999-2001, lib. III Liber de sacerdotibus, 1349-1373; S. Birgittae *Revelationes* in codicibus ms. 1259 Bibliothecae Jagellonicae (a. D. 1396, Prague per Iohannem dictum Cropacz [italice: Giovanni Cipolla]); Praha Archiv PH ms. C 87 (a. D. 1392; hunc librum rex Wenceslaus in sui lecturis magni facebat iuxta bibliam); Nicolnus probabilius usus est *Collectio fragmentorum Birgittae, Hildegardis, Henrici Susonis et aliorum*: cf. supra et *De imaginibus*, 219; et *De purgatorio*, 81 [ly donec] , 109, *Apologia (Reprobatio Decreti Constantiensis)*, in conclusione; cf. Praha Archiv PH ms. D 118, ff. 255v-266r " [Excerpta theologica] de indulgentiis, de digna et indigna communione, ex revelntionibus Birgittae, quomodo ly donec accipitur, ex prophetia Hildegardis". S. Brigitta (t 1373) proclamata fuit sancta a. 1391, Matthaeo de Cracovia favente.

<sup>58</sup> „Maledico...fideles meos fugastis”, cf. *Apologia*, 174, f. 191vb.

<sup>59</sup> Haec interpretatio communonis saepe habetur in *Regulis V. e1 N. Testamenti*: "iuge sacrificium id est: communio cottidiana vel alias crebra corporis et sanguinis ablata est a populo christiano tum per hoc quod habundnnte iniquitate et refrigercente caritate [Mt 24,12] cessaverunt venire ad sacramentum altaris frequentandum" (lib. III tract. 6 cap. 62: vol. II, 282; cf. I, 75; V, 250; VI (liber V), 40, 57, 126,133, 137, 210) *V. et N. Testamenti*; cf. Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 162v; *Plures Tractatuli pullulant.. Ornnibus Christi fidelibus*, passim; *Quia heu in templis*, f. 1r, et alibi de novissimis temporibus de quibus Mt 24,12 iam Sanctus Bernardus loquitur in quodam sermone: "Hec sunt novissima tempora in quibus refrigerescit charitas et habundat iniquitas multorum" (PL 184,1087).

<sup>60</sup> Meliorem lectionem invenies in *Regulis*: "quod est de antichristo et ipsius temporibus fiendum prophetatum (Dn 11,31)".

<sup>61</sup> Apud Ieronimum non inventur *Commentanus super Lucam* et in *Commentario super cap. 26 Matthaeum* non habetur hacc interpretatio, sed vid. Thomas Aquinas, *Catena aurea, Expos. in Marcum 14,6*: "Ieronimus. Mystice autem in panem transfigurat Dominus corpus suum ... quod est Ecclesia praesens quae [etc.]; formatus in sanguinem suum in calice vino et aqua commixtum: ut alio purgemur a culpis, alio redimamur a poenis: sanguine namque agni servantur domus a percusione angeli, aqua maris rubri extinguntur inimici", III p. 278.

- V 259v bri extingwntur inimici [cf. Ex 21]. Et sequitur De con. di. II | Quid sit, et est Gregorius<sup>62</sup> [De con. D. 2 c. 73 .& 1]: „Eius quippe corpus sumitur, eius caro in salutem partitur populis, eius sangwis non iam in manus infidelium sed in ora fidelium funditur”. Hec ille. Unde Gregorius<sup>63</sup> in Omelia paschali, et concor. De con. di. II Quid sit. dicit: „Pensandum nobis est quid de Pascha lex loquitur ut 5  
J 185v indagemus subtilius an de Christo dicta videantur. Moyses quippe ait: | ‘sument [cf. Ex 12,7] quoque de sanguine agni ac ponent super utrumque postem et <in> superliminaribus domorum in quibus comedent illum’; quis nam sit sangwis agni, non iam audiendo sed bibendo didicistis qui sangwis super utrumque possem accipitur quando non solum ore corporis sed eciam cordis hauritur. In utro- 10  
G 203vb que enim poste agni sanguis ponitur quando sacramentum passionis illius cum ore ad redempcionem sumitur, ad imitacionem quoque cum intenta mente | cogi-  
tatur, nam qui sic sanguinem Redemptoris nostri accipit ut imitari passionem illius | necdum velit in uno poste sanguinem posuit”. Unde Augustinus in 1 *Sen- 15  
Ba 325v tenciarum* Prospere, et ponitur De con. di. II [De cons. D. 2, c.37]<sup>64</sup>: „Dum fran-  
A 227r gitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam do-  
minici corporis in cruce ymolacio eiusque sanguinis de latere | effusio designa-  
tur?” Et „timorem, fidem et dilectionem debet habere qui panem et calicem Do-  
mini percipit”, e. di. Timorem. [De con. D. 2, c. 25 & 2]. „Hoc sacramentum  
pietatis est signum unitatis, vinculum caritatis. Qui wlt vivere accedat et credat 20  
Cl 170r ut incorporet sibi hunc cibum et potum”, e. di. | Hoc sacramentum. [De con. D.  
2 c. 63]. Augustinus e. di. [De con. D. 2 c. 92]: „Accesserunt iudei ad Ihesum ut  
cucifigerent; nos accedamus ut corpus eius et sanguinem accipiamus. Item. Vere  
magnus Dominus et magna misericordia eius qui nobis dedit manducare corpus  
suum in quo tanta perpessus est et sanguinem suum bibere. Item<sup>65</sup> in Psa<sup>o</sup> 25  
XXVIII<sup>o</sup> ad iudeos: ‘Iam securi bibite sanguinem quem fudistis. Psa<sup>o</sup> LXXV<sup>o</sup>.  
G 204ra Ipsum sanguinem quem | per insaniam fuderunt, per graciam biberunt”. Et dici-  
tur e. di. Comperimus<sup>66</sup> [De con. D. 2 c. 12] super verbo „divisio” [Gl.ad c. 12  
cit. ad v. quia divisio, 1917-1918] quod „dicuntur hic duo sacramenta et unum  
D 226r propter unum conceptum; revera enim sunt ibi plura sacramenta, | nam acciden- 30  
cia panis sunt tantum sacramentum corporis Christi sed accidentia vini sunt tan-  
tum sacramentum sanguinis; sed ecce sub specie panis est corpus Christi et san-  
guis, ymo totus Christus; similiter sub specie vini.

<sup>62</sup> Cf. *Sermo Nisi manducaveritis*, G 204ra; *Sermo Nisi- Dessau*, f.28v; *Replica*, f. 15r; *Pius Jhesus*, 85.

<sup>63</sup> Gregorius Magnus, *XL homiliarum in evangelia libri duo*, I.II, homilia XXII, PL 76, 1177-1178 (partim cit. in *De con. Di. 2, c.73*).

<sup>64</sup> Cf. *Sermo Nisi-Dessau*, f. 29r; *Replica*, f. 24v. Cf. quod supra legitur ‘Augustinus in libro Sentenciarum Prospere’ in rubro ad c. 37.

<sup>65</sup> Verba quae in canone referuntur ad Psalmos non extant in Vulgata Clementina.

<sup>66</sup> Cf. supra adn. G f. 202v. Cf. *Replica*, f. 32rv, 35r-36r, 37r; *Sermo Nisi manducaveritis*. infra G 204ra; *Apologia*, 96, 99, 152-153, G 168vb. 169vaa. (gl. *divisio*)184ra; *Processus consistorialis*, 7; Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 159v; *Pius Iesus*, 82, 86; *Praernissis positione*, ed.Hardt, 478-479,489; *Plures Tractatuli pullulant...Omnibus Christi fidelibus*, f. 9r; praesertim Nicolaus uitur canone 12 rationem habens ultraquistiae significationis pertinentis glossae.

Non tamen est ibi duplex sumpcio corporis vel sanguinis Christi; in solam enim carnem panis convertitur et vinum in sanguinem et sic solam eius sumimus carnem, in c. Quid sit. [De cons. D. 2, c. 73] super verbo "solum" [Gl. ad c. 73 cit. ad v. solum, 1935-1936] e. di.: "nec superflue sumitur sub utraque specie.

- 5 Nam species panis ad carnem, species vini ad animam refertur cum vinum sit sacramentum sanguinis in quo est sedes anime<sup>67</sup> [cf. Lv 17,11], ideoque sumitur sub utraque specie ut significetur quod utrumque Christus assumpsit et carnem et animam; et quod tam anime quam corpori participacio valeat. Unde si sub una tantum assumeretur ad alterius tantum tuicionem valere significabitur". Hec in  
 10 dicto C. Comperimus in glo. Unde dicit Ambrosius De con. Di. II [De con. D. 2 c. 14]: | „Si quo | ciescumque<sup>68</sup> effunditur sanguis Christi, in remissionem pecca- Ba 326r torum effunditur; debo merito sempre accipere. Qui semper pecco, debo sem- G 204rb per accipere medicinam sanguinis". Et idem dicit<sup>69</sup>: "Medicina enim spiritualis est que cum reverencia degustata purificat sibi devotum et memoria | est nostre J 186r  
 15 redempcionis ut Redemptoris nostri memores maiora ab eo consequi mereamur. Et quia in morte Christi liberati sumus huius in bibendo et edendo carnem et sanguinem memores esse debemus. In<sup>70</sup> hoc consecutum nowum Testamentum quod est nowa lex que obedientem sibi tradit celestibus regnis; Testamentum ergo sanguine constitutum est quia beneficij divini sangvis [cf. Ex 24, 8] testis  
 20 est. Unde ad tuicionem corporis et anime percipimus quia caro Christi pro salute corporis, sangvis vero pro anima nostra sumitur | et [cf. Lv 16,28] effusus est; Cl 170v sic Moyses prefiguravit dicens [cf. Dt 12,23]: „Caro, inquit, pro corpore vestro offertur, sangvis vero pro anima”, ideoque non manducandum esse sanguinem”, lex precepit [cf. Dt 12,23]. Sed quod sanguis a populo modo non bibitur, ymo  
 25 nec sumitur patet per Thomam<sup>71</sup> parte ultima q. LXXX ar. XII sic | dicentem: |

<sup>67</sup> Cf. Albertus Magnus, *De Eucharistia*, 210: „Nec loquimur de sanguine in quantum in ipso specialiter est gratia expiationis, sed potius in quantum *sedes animae est in sanguine*, in pretium redemptionis”.

<sup>68</sup> Matthias de Janov, *Regule V. e N. Testamenti*, lib. III tract. 3 cap. 13 (vol. II p. 105) ; Matthiae de Janov, *Regulae*, lib. IV (vol. V, 56); *Salvator noster*, 124 ; *Pius Iesus*, 84 ; *Praemissa positione*, ed. Hardt 471 et 484; *Quia heu in templis*, 100; *Magna cena*, 132; *Contra Gallum*, 183, *Replica*, f. 24v, *Sermo-Nisi*, Dessau, f. 29r.; Jacobellus, *Sermo in Festo corporis Christi*, *Puncta* 193; cf.infra adn. G 213ra. *Apologia*, 96, 99, 152-153, G 168vb. 169vaa. (gl. *divisio*)184ra; *Processus consistorialis*, 7; Iacobellus, *Sermo in Festo Corporis Christi*, f. 159v; *Pius Iesus*, 82, 86; *Praernissis positione*, ed.Hardt, 478-479,489; *Plures Tractatuli pullulant...Omnibus Christi fidelibus*, f. 9r; praesertim Nicolaus utitur canone 12 ratio. Albertus Magnus, *De Eucharistia*, 210: „Nec loquimur de sanguine in quantum in ipso specialiter est gratia expiationis, sed potius in quantum *sedes animae est in sanguine*, in pretium redemptionis”. Matthias de Janov, *Regule V. e N. Testimenti*, lib. III tract. 3 cap. 13 (vol. II p. 105) ; Matthiae de Janov, *Regulae*, lib. IV (vol. V, 56); *Salvator noster*, 124 ; *Pius Iesus*, 84 ; *Praemissa positione*, ed. Hardt 471 et 484; *Quia heu in templis*, 100; *Magna cena*, 132; *Contra Gallum*, 183, *Replica*, f. 24v, *Sermo-Nisi*, De

<sup>69</sup> Pseudo-Ambrosius (Ambrosiaster), *In Epistulam b. Pauli ad Corinthios primam*, c. XI, PL 17, 242-243; *Sermo-Dessau*, f. 29r.

<sup>70</sup> „In hoc consecutum novum...effusus est”: *Salvator Noster*, 124; *Pius Iesus*, 84; *Quia heu in templis*, f. 13v; Andreas De Broda, *Tractatus de sumptione*, 192.

<sup>71</sup> Thomas Aquinas, *Summa theologica*, III q. 80 a. 12; cf. *Apologia*, 96, G 170rb. *Processus consistorialis*, 7 : cf. Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione*, 203, 208. Vid. inferius adn. ad G

V 260v „In quibusdam ecclesiis provide observatur ut populo sangwis non detur sumen-  
 G 204va dus sed solum | a sacerdote sumatur” et hoc propter periculum effusionis, de quo  
 D 226v patebit infra. Unde Levitici XVII [Lv 17, 10-12] dicitur: „Homo quilibet de  
 domo Israel et de advenis qui peregrinantur inter vos, si comedenter sanguinem,  
 obfirmabo faciem meam contra faciem illius et disperdam eam de populo suo 5  
 quia anima carnis in sanguine est et ego dedi illum vobis ut super altare meum  
 expiatis pro animabus vestris et sanguis pro anime periculo sit. Idcirco dixi filiis  
 Israel: Omnis anima ex vobis non comedet sanguinem nec ex advenis qui pere-  
 grinantur apud vos”. Et sequitur [Lv 17,14]: „Anima enim omnis carnis in san-  
 guine est. Unde dixi filiis Israel: Sanguinem universe carnis non comedetis, quia 10  
 anima carnis in sanguine est et quicumque comedenter illum interibit”. Et ibidem  
 XIX [Lv 19, 26]: „Non comedetis carnem cum sanguine”. Et Deut. XII [Dt  
 12,15]: „Si autem comedere volueris et te esus carnium delectaverit, occide et  
 comede iuxta | benedictionem Domini Dei tui”. Et sequitur [Dt 12,15-16]: „Co-  
 medes absque esu dumtaxat sanguinis quem super terram quasi aquam effun- 15  
 dens”. Et sequitur [Dt 12,23-27]: „Hoc solum cave ne sanguinem co|medas, san-  
 guis enim eorum pro anima est. Idcirco non debes animam comedere cum carni-  
 bus sed super terram funde quasi aquam ut sit tibi bene et filiis tuis post te cum  
 feceris quod placet in conspectu Domini: que autem sanctificaveris et voveris  
 Domino, offeres oblaciones tuas carnem et sanguinem super altare Domini Dei 20  
 tui, sanguinem hostiarum fundes in altari”. Et ideo<sup>72</sup> reprobatur quod aliqui „de-  
 derunt intactam eucaristiam populis”, ut De con. di. II Cum omne. [De con. D.  
 2 c. 7 & 1]. Et dicitur quod „seorsum panis et seorsum calicis commendacio me-  
 moratur”. Et ibidem dicitur: „Audivimus quosdam eciam expressum vinum sa-  
 cramento dominici calicis offerre” id est [Gl. ad c. 7 cit. ad v. expressum, 1914] 25  
 „degranatum botrum vel expressum post consecrationem ut tunc vice sangu-  
 inis sumatur post consecrationem”, glo. ibi. Et in textu <c. 7> dicitur: „Nam  
 quod | de expresso botro, id est de uwarum granis populus communicatur, valde  
 J 186v est | omnino confusum sed si botrus necesse fuerit in calice comprimatur et aqua  
 Cl 171r misceatur”. Hec ibi. Et e. di. Didicimus [De con. D. 2, c. 6] dicitur |: „Didicimus 30  
 V 261r quod in quibusdam ecclesiis sacerdotes sacrificio oblacionis coniungunt | uvas  
 G 205r que secundum usum in altario offeruntur et sic simul utraque | populo dispen-  
 A 227v sent. Precipimus ergo ut nullus sa|cerdos hec ulterius faciat sed in remissionem  
 D 227r peccatorum populo oblacionem solam distribuat et uvas seorsum benedictas po-  
 pulus qui pecierit accipiat et fuctuum gracias agat largitor”. Et e. di. [De con. D. 35  
 2, c.8]: „Nichil in sacrificiis maius esse potest quam corpus et sanguis Christi  
 nec oblatio hac pocior est sed hec omnes precellit que pura conscientia Domino  
 offerenda est et pura mente sumenda atque ab omnibus veneranda. Et sicut  
 pocior est ceteris ita pocius extolli et venerari debet”. Et dicit Ieronimus in  
 Epistula ad Ephesios et ponitur De con. di. II [De con. D. 2, c. 49]: „Dupliciter<sup>73</sup> 40  
 intelligitur caro Christi et sanguis vel spiritualis illa atque divina de qua ipse ait

f. 209ra.

<sup>72</sup> Querite, 76 ; Andreas de Broda, *Tractatus de sumptione*, 191-192.

- [Io 6,56]: ‘Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus’; et [Io 6,54]: ‘Nisi manducaveritis carnem meam et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam eternam’<sup>73</sup>, id est [Gl. ad v. *Dupliciter intelligitur*, 1938] secundum quantitatem corporis glorificati quod spirituale videtur quia nulli sensui subiacet”; „vel [c. 49] caro mea ea que crucifixa est et sanguis qui militis effusus est lancea”, id est [Gl. ad v. *Dupliciter intelligitur*] „secundum illam formam et quantitatem quam habuit in cruce”. Sic inquit [Io 6,64]: „Verba que locutus sum ad vos, spiritus et vita sunt”, concor. e. di. Quia passus. *De con. D.* 2, c. 36] in fine. Unde dicit Augustinus<sup>74</sup> e. di. I [De cons. (*rectei*) D. 2, c. 44]:
- 10 „Spiritualiter intelligite que locutus sum: non hoc corpus quod videtis manducatur estis et bibituri illum sanguinem quem effusuri sunt illi qui me crucifigent. Vobis sacramentum aliquod commendavi: spiritualiter intellectum vivificabit vos, caro autem quidquam non prodest”, « id est: [Gl. ad v. *caro autem*, 1934] ‘carnalis intellectus’; carnalem intellectum vocat eorum intelligentiam qui credunt corpus Christi per partes dividi », sed ‘spiritus’ [c. 44] « id est [Gl. ad v. *spiritus*, 1934] ‘spiritualis intellectus’ ‘est qui iustificat’ [cf. c. 44] et ‘prodest [Gl. ad v. *qui vivificat*, 1934] ad salutem’, quasi diceret<sup>75</sup>: [Gl. ad v. *hoc corpus*, 1934] ‘non in eadem specie vel grossicie et reputacione qua me videtis et quam pati videbitis, manducabitis carnem meam et sanguinem meum’, bibetis sed 20 in sacramento», ut dicitur per eundem e. di. c. sequenti [De con. D. 2, c. 45]<sup>76</sup>: ‘„Ipsum quidem et non ipsum, ipsum invisibiliter et non ipsum visibiliter [...]. Si necesse est illud celebrari visibiliter, necesse est tamen invisibiliter intelligi”. V 261v Non ergo intelligenda sunt verba Christi ut quidam volunt, tantum de spirituali communione et non de sacramentali, necessitate exclusa, sed ut dicit Ieronimus |
- 25 et Augustinus supra. Et secundum eos eodem modo intelligeretur de corpore Christi sicut de sangwine, spiritualiter et non sacramentaliter, et sic cessaret | totum sacramentum, eciam quia sacerdos sumit loco omnium, alii ergo non D 227v indigent, ut videtur. Sed intelligenda sunt<sup>77</sup> de spirituali communione et sacra- G 205va mentali simul, ut volunt Ieronimus et Augustinus et alii sancti scilicet verba J 187r
- 30 Christi quando dixit non tantum sacerdotibus sed turbis [Io 6,53-56]: „Nisi manducaveritis carnem filii hominis et biberitis eius sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem habet vitam eternam et ego resuscitabo eum in novissimo die. Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus: qui manducat meam carnem et bibit meum 35 sanguinem, in me manet et ego in illo”. Et ille celestis studens<sup>78</sup> I Cor. XI [cf. I Cor 11,23] non tantum sacerdotibus sed omnibus Corinthiis scribit secundum

<sup>73</sup> *Apologia*, 148, G 182ra; *Contra Gallum*, 184; *Sermo-Dessau*, f. 26r; Andreas de Broda, *De sacramento eucharistiae*, p. 268.

<sup>74</sup> „id est...subiacet” (cf. *Contra Gallum*, 184).

<sup>75</sup> *Apologia*, 141, G 181ra (partim); *Contra Gallum*, 185; *Sermo-Dessau*, f. 27v; *Replica*, f. 1v (partim).

<sup>76</sup> *Contra Gallum*, 185.

<sup>77</sup> Ibidem.

<sup>78</sup> *Querite*, 49: „c. Cum omne., ubi dicitur quomodo quidam lac pro vino dederunt”.

eandem | sentenciam sui Magistri scilicet Ihesus Christi per cuius revelationem suam se dicit scienciam recepisse, Gall. I [cf. Gal 1,12b] sic [1Cor 11,26]: „Quociescumque manducabitis panem hunc et calicem Domini bibetis”. Et Ba 327v sequitur [1Co. 11,27]: „Itaque quicumque manducaverit panem hunc et calicem biberit”. Et sequitur [1Cor 11,28]: „Probet autem seipsum homo”, non dicit: 5 sacerdos vel apostolus. Et subdit [1Cor 11,28b-29]: „Et sic de pane illo edat et de calice bibat; qui manducat et bibit indigne, iudicium sibi | manducat et bibit „Et sic semper facit mencionem de duplice sumpcione scilicet manducacionis et bibicionis calicis. Et idem dicit I Cor. X [1Cor 10,1 -3; post. Lir.]: „Nolo vos G 205vb ignorare fratres quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt et omnes mare 10 transierunt et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari et omnes eandem escam spiritualem manducaverunt”, id est [Lir. ad 1Cor 10,3] ”manna que dicitur esca spiritualis | non virtute nature sed divine potencie fuit data et quia fuit figura sacramenti eukaristie quod spiritualiter nutrit”. Et sequitur [1Co. 10,4]: „Et omnes eundem potum spiritualem biberunt”, scilicet [Lir.] „aquam de 15 V 262r petra deductam virtute divina, ideo dicitur potus spiritualis”. Ideo subditur [1Cor 10,4; Post. Lir.]: „Bibebant autem de spirituali, ‘id est potum datum spirituali virtute’, consequente eos pe|tra, ‘id est obsequente eorum desiderio divina virtute hoc prestante’, petra autem erat Christus, ‘scilicet figurative’”. Et sequitur [1Cor 10,16-17]: „Calix benedictionis cui benedicimus nonne communicacio 20 Cl 172r sanguinis Christi est? et panis quem frangimus | nonne participacio corporis Domini est? quoniam unus panis et unum corpus multi sumus omnes qui de uno pane et de uno calice participamus”. Hec ille, et Lira ibidem. Et sic non distinxit D 228r inter hos et illos: nec nos distingwere debemus II q. V Consuluisti. [C. 2 q. 5 c. 20], concor. De maioritate et | obedientia. Solite. [X. 1, 33, 6 & 6] in fine ubi 25 dicit Innocencius III: „Ut illud tamquam notissimum obmittamus quod Dominus dixit ad Petrum et in Petro dixit ad successores ipsius [Mt 16,19]: ‘Quodcumque ligaveris super | terram, etc., nichil excipiens qui dixit: ‘Quodcumque’”, quia „qui omnia dicit, nichil excipit” XIX di. Si romanorum. | [D. 19 c. 1]. Sicut ergo scriptum est, ita servandum est, VI q. III Scriptum est<sup>80</sup> [C. 6, q. 3, c. 1]. „Nec 30 J 187v phas est dicere quod Scriptura menciatur”, XXIII q. V Quid ergo<sup>81</sup> [C. 23 q. 5 c. 6], et precipue Christi „cum non sit inventus dolus in ore eius [1Pt 2,22]” et „apex de lege ipsius non preterbit [Mt 5,18]”. Unde dicit Crisostomus super Mt<sup>82</sup>: „Omnis doctor servus est legis quia neque supra legem addere potest

<sup>79</sup> Nicolaus unicus appellat Paulum "celestem studentem": *Sermo Nisi manducaveritis*, 170, 177; *Contra Gallum*, 186; *Sermo -Dessau*, f. 28vb; *Quod fuit ab initio*, f. 31r.

<sup>80</sup> Interpretatio textus huius canonis cit. [qua Nicolaus utitur etiam in *De purgatorio*, 72] non pertinet ad sensum huius loci: "Gregorius. [in rubro: Alterius parochianum alicui iudicare non licet] Scriptum est in lege (*Dt 23,25*): Per alienam messem transiens falcam mittere non debes [etc.]". Verius D. 19 c. 4: "Stefanus papa. Enim vero [...] quicquid [Romana Ecclesia] ordinat, perpetuo irrefragabiliter observandum est".

<sup>81</sup> Ieronimus in Naum prophetam, ad c. 1 [in c. 6 Quid ergo.]: "[...] dicente Propheta: 'Non iudicabit Deus bis in idipsum in tribulatione'. Ergo qui puniti sunt postea non punientur"

<sup>82</sup> Pseudo-Crisostomus, *Opus imperfectum in Matthaeum*, Hom..20 in Mat. 7 (PG 56,747). Qui textus, ut dixi,.multum laudatur a Nicolao. et ceteris reformatribus (vid. *De purgatorio*, Introdu-

aliquid | de suo sensu neque subtrahere aliquid secundum proprium intellectum: sed hoc tantummodo predicit quod habetur in lege Dei, nec enim potest mens *Ba* 328r humana detractahere quod sapiencia dictat. Sic enim ait Salomon [cf. Pro 30,6]: ‘ne addas ad verba Dei’ neque detrahas inde, qui autem hoc est ausus facere, se 5 sapienciem putat esse quam Deum et incipit falsus esse testis quia illud dicit quod nec auris audivit nec oculus vidit. Christus autem Dominus legis est et subtrahere potest de lege quod propter necessitatem temporis iussit, utputa propter duriciam cordis iussum fuerat dare libellum repudii. Dominus illud | quasi potestatem | habens subduxit dicens [Mt. 19,6; Mc 10,9]: ‘quos Deus 10 coniunxit, homo non separet’. Item addidit [cf. Mt 19,8]: quod propter *V* 262v infirmitatem hominum minus fuerat iussum, utputa [Mt 5,21]: ‘dictum est *G* 206rb antiquis: non occides; ego autem dico vobis: non irasci’, etc. „Et dicit Goffredus<sup>83</sup> quod „glossarum diversitas intelligenciam textus nonnumquam obtenebrat et dum per eas intra et supra discurritur, studentis distrahit animus, 15 ebatur ingenium et quasi laborintus lector ingressus, ut piscis intra recia provolutus, laqueos vedit undique, latus pertimescit utrumque et quo divertat ignorat, et qui incertus fuerat, incertior relinquitur”. Hec ille. | Et [cf. Io 8,44b] „qui ex popris loquitur, mendax invenitur” Dionisius in *De angelice yerarchie* (libro)<sup>84</sup>. Exclamat ergo psalmista dicens<sup>85</sup> [Ps 73,20] „Respic in testamentum *D* 228v